

Activo		
INVERSIONES		54,890,561,834.28
VALORES Y OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS	45,195,909,263.68	
VALORES	45,195,909,263.68	
GUBERNAMENTALES	21,325,843,945.55	
EMPRESAS PRIVADAS TASA CONVOCIA	12,088,505,353.45	
EMPRESAS PRIVADAS RENTA VARIABLE	9,007,184,803.32	
EXTRANJEROS	2,174,375,162.38	
DIVIDENDOS POR COBRAR SOBRE TITULOS DE CAPITAL		
(-) DETERIORO DE VALORES	0.00	
INVERSIONES EN VALORES DADOS EN PRESTAMO	0.00	
VALORES RESTRINGIDOS		
OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS	0.00	
DEUDOR POR REPORTE	7,203,384,272.82	
CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	410,425,235.64	
CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE	413,150,033.89	
CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA	2,404,819.83	
(-) ESTIMACIONES PREVENTIVAS POR RIESGO CREDITICIO	5,129,617.88	
INMUEBLES (NETO)	2,090,843,062.14	
INVERSIONES PARA OBLIGACIONES LABORALES		745,909,275.45
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO		11,334,071.95
CAJA Y BANCOS	11,334,071.95	
DEUDORES		7,810,610,564.91
POR PRIMAS	7,083,531,626.55	
DEUDOR POR PRIMA POR SUBSIDIO DAÑOS	0.00	
AJUDICIOS A CARGO DE DEFEND. Y ENTIDADES DE LA ADMIN. PUBLICA FEDERAL	167,793,725.82	
PRIMAS POR COBRAR DE FIANZAS EXPEDIDAS	0.00	
AGENTES Y AJUSTADORES	12,492,723.32	
DOCUMENTOS POR COBRAR	73,593,981.60	
DEUDORES POR RESPONSABILIDADES	605,855,219.05	
OTROS	132,456,711.43	
(-) ESTIMACIÓN PARA CASTIGOS		
REASEGURADORES Y REAFIANZADORES (NETO)		7,178,583,974.47
INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS	591,097,803.78	
DEPOSITOS RETENIDOS	863,184.51	
IMPORTE RECUPERABLES DE REASEGURO	6,566,892,969.95	
(-) ESTIMACIÓN PREVENTIVA DE RGOS. CREDITICIOS DE REASEG. EXTRANJEROS	0.00	
INTERMEDIARIOS DE REASEG. Y REAFIANZAMIENTO CTA. CORRIENTE	2,339,974.67	
(-) ESTIMACIÓN PARA CASTIGOS	0.00	
INVERSIONES PERMANENTES		2,341,742,478.44
SUBSIDIARIAS	0.00	
ASOCIADAS	2,341,742,478.44	
OTRAS INVERSIONES PERMANENTES	0.00	
OTROS ACTIVOS		1,295,863,874.91
MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	124,732,967.91	
ACTIVOS ADJUDICADOS (NETO)	20,503,655.49	
DIVERSOS	1,138,108,964.65	
ACTIVOS INTANGIBLES AMORTIZABLES (NETO)	12,518,088.86	
ACTIVOS INTANGIBLES DE LARGA DURACIÓN (NETO)	0.00	
<b>SUMA DEL ACTIVO</b>		<b>74,272,605,874.41</b>

PASIVO		
RESERVAS TÉCNICAS		44,376,472,511.99
DE RIESGOS EN CURSO	26,077,390,427.23	
SEGUROS DE VIDA	18,654,270,182.94	
SEGUROS DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES	2,237,221,501.34	
SEGUROS DE DAÑOS	5,145,004,797.64	
REAFIANZAMIENTO TOMADO DE FIANZAS EN VIGOR	0.00	
RESERVA DE OBLIGACIONES PENDIENTES DE CUMPLIR POR PÓLIZAS VENCIDAS Y SINIESTROS OCURR. PEND. DE PAGO POR SINIESTROS OCURRIDOS Y NO REPORTADOS Y GASTOS DE AJUSTE ASIGNADOS AL SINIESTRO	40,863,945.31	
FONDOS DE ADMINISTRACIÓN	9,218,622,399.87	
POR PRIMAS EN DEPÓSITO	5,553,973,346.06	
POR PRIMAS EN DEPÓSITO	2,062,105,969.54	
RESERVA DE CONTINGENCIA	40,222,583.84	
RESERVA PARA SEGUROS ESPECIALIZADOS	0.00	
RESERVA DE RIESGOS CATASTRÓFICOS	9,040,287,110.65	
RESERVAS PARA OBLIGACIONES LABORALES		892,822,259.79
ACREDORES		1,494,629,831.79
AGENTES Y AJUSTADORES	849,314,920.04	
FONDOS DE ADMINISTRACIÓN DE PÉRDIDAS	20,090,243.61	
ACREDORES POR RESP. DE FIANZAS POR PASIVOS CONSTITUIDOS DIVERSOS	0.00	
DIVERSOS	629,324,668.14	
REASEGURADORES Y REAFIANZADORES		1,192,971,627.28
INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS	1,192,971,627.28	
DEPOSITOS RETENIDOS	0.00	
OTRAS PARTICIPACIONES	0.00	
INTERMEDIARIOS DE REASEGURO Y REAFIANZAMIENTO	0.00	
OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS, VALOR RAZONABLE AL MOMENTO DE LA ADQUISICIÓN		0.00
FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS		0.00
EMISIÓN DE DEUDA	0.00	
POR OBLIG. SUBORD. NO SUCEPT. DE CONVERTIRSE EN ACCIONES	0.00	
OTROS TITULOS DE CRÉDITO	0.00	
CONTRATOS DE REASEGURO FINANCIERO	0.00	
OTROS PASIVOS		4,610,965,255.41
PROVISIÓN PARA LA PARTICIPACIÓN DE LOS TRAB. EN LA UTILIDAD	173,450,867.30	
PROVISIÓN PARA EL PAGO DE IMPUESTOS	537,963,102.19	
OTRAS OBLIGACIONES	1,037,960,041.87	
CRÉDITOS DEFERIDOS	2,861,591,244.09	
<b>Suma del Pasivo</b>		<b>52,567,861,482.86</b>
CAPITAL CONTRIBUIDO		1,096,874,579.82
CAPITAL O FONDO SOCIAL PAGADO		1,096,874,579.82
CAPITAL O FONDO SOCIAL	1,226,874,579.82	
(-) CAPITAL O FONDO NO SUSCRITO	160,000,000.00	
(-) CAPITAL O FONDO NO EXHIBIDO	0.00	
(-) ACCIONES PROPIAS RECOMPRADAS	0.00	
OBLIGACIONES SUBORDINADAS DE CONVERSIÓN OBLIGATORIA A CAPITAL		0.00
CAPITAL GANADO		20,637,869,811.73
RESERVAS		4,620,974,612.90
LEGAL	1,096,874,579.82	
PARA ADQUISICIÓN DE ACCIONES PROPIAS	0.00	
OTRAS	3,524,100,033.08	
SUPERAVIT POR VALUACIÓN		2,437,207,291.72
INVERSIONES PERMANENTES		3,639,937,758.06
RESULTADOS O REMANENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES		6,633,561,698.16
RESULTADO O REMANENTES DEL EJERCICIO		3,536,131,695.13
RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS		0.00
RESECCIONES POR BENEFICIOS DEFERIDOS A LOS EMPLEADOS		-235,808,559.99
PARTICIPACIÓN CONTROLADORA		21,899,132,075.80
PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA		5,612,315.76
<b>SUMA DEL CAPITAL</b>		<b>21,704,744,391.55</b>
<b>SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL</b>		<b>74,272,605,874.41</b>

Orden

VALORES EN DEPÓSITO	1.00
FONDOS EN ADMINISTRACIÓN	2,289,712,267.36
RESPONSABILIDADES POR FIANZAS EN VIGOR	9,849,800,628.64
GARANTÍAS EN RECUPERACIÓN POR FIANZAS EXPEDIDAS	0.00
RECLAMACIONES RECIBIDAS PENDIENTES DE COMPROBACIÓN	128,763.14
RECLAMACIONES CONTINGENTES	0.00
RECLAMACIONES PAGADAS	0.00
RECLAMACIONES CANCELADAS	0.00
RECUPERACIÓN DE RECLAMACIONES PAGADAS	0.00
PÉRDIDA FISCAL POR AMORTIZAR	1,261,134.93
RESERVA POR CONSTITUIR PARA OBLIGACIONES LABORALES	0.00
CUENTAS DE REGISTRO	18,351,607,338.79
OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS	0.00
OPERACIONES CON VALORES OTORGADOS EN PRESTAMO	0.00
GARANTÍAS RECIBIDAS POR DERIVADOS	0.00
GARANTÍAS RECIBIDAS POR REPORTE	0.00
	30,492,510,133.86

El presente Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las normas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los Estados Financieros Consolidados y las Notas de Revelación que forman parte integrante de los estados financieros consolidados, pueden ser consultados en Internet, en las páginas electrónicas: [https://www.inbursa.com/storage/Seguros\\_ByER21.pdf](https://www.inbursa.com/storage/Seguros_ByER21.pdf) y [https://www.inbursa.com/storage/Seguros\\_EFD2112.pdf](https://www.inbursa.com/storage/Seguros_EFD2112.pdf)

Los Estados Financieros Consolidados se encuentran dictaminados por el C.P.C. Jorge Adrián Ramírez Soriano, miembro de la sociedad denominada despacho Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C., contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta Institución, así como las reservas técnicas de la Institución fueron dictaminadas por el Act. Lilián Ganado Santoyo, de Consultores Asociados de México, S.A.

El Dictamen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros y las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: [https://www.inbursa.com/storage/Seguros\\_EFD2112.pdf](https://www.inbursa.com/storage/Seguros_EFD2112.pdf) a partir de los cuarenta y cinco días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2021.

Asimismo, el Reporte sobre la Solvencia y Condición financiera, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: [https://www.inbursa.com/storage/Seguros\\_PSCF2112.pdf](https://www.inbursa.com/storage/Seguros_PSCF2112.pdf) a partir de los noventa días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2021.

ANEXO 24.1.3

Requerimiento Estatutario	Sobranje (Faltante)		Índice de Cobertura	
	Ejercicio Actual 2021	Ejercicio Anterior (1) 2020	Ejercicio Anterior (2) 2019	Ejercicio Anterior (1) 2020
Reservas técnicas 1	5,988,774,167.83	5,031,842,421.62	5,912,909,887.31	1.14
Capital mínimo de garantía 2	8,962,259,650.78	6,045,578,019.45	6,160,356,843.46	3.42
Capital mínimo pagado 3	19,741,905,080.08	17,216,484,409.31	14,473,211,912.75	130.19
				117.30
				101.47

1 Inversiones que respaldan las reservas técnicas / base de inversión.

2 Fondos propios admitibles / requerimiento de capital de solvencia.

3 Los recursos de capital de la Institución computables de acuerdo a la regulación / Requerimiento de capital mínimo pagado para cada operación y/o ramo que tenga autorizados.

Calificación Crediticia

La calificación crediticia emitida en 2021 otorgada por las empresas calificadoras de riesgo son las siguientes:

Fitch Ratings: AAA(mex) Nacional y BBB- Internacional  
A.M. Best Company: "A++"  
Standard & Poor's: mxAAA

JORGE LEONCIO GUTIÉRREZ VALDÉS  
DIRECTOR GENERAL

CIRILO GUZMÁN FLORENTINO  
DIRECTOR DE AUDITORÍA INTERNA

RAÚL REYNAL PEÑA  
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

CLAUDIA NANCY AGUADO MULGADO  
SUBDIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN

<b>PRIMAS</b>			
EMITIDAS		\$	\$ 21,420,605,905.95
(-) CEDIDAS			6,187,999,222.03
DE RETENCIÓN			15,232,606,683.92
(-) INCREMENTO NETO DE LA RESERVA DE RIESGOS EN CURSO Y DE FIANZAS EN VIGOR			935,661,063.29
PRIMAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS			14,296,945,620.63
(-) COSTO NETO DE ADQUISICIÓN			2,187,711,501.19
COMISIONES A AGENTES	1,392,304,370.81		
COMPENSACIONES ADICIONALES A AGENTES	593,063,331.95		
COMISIONES POR REASEGURO Y REAFIANZAMIENTO TOMADO	29,746,296.79		
(-) COMISIONES POR REASEGURO CEDIDO	-629,553,395.93		
COBERTURA POR EXCESO DE PÉRDIDA	219,487,911.88		
OTROS	582,662,985.69		
(-) COSTO NETO DE SINIESTRALIDAD, RECLAMACIONES Y OTRAS OBLIG. CONTRACTUALES			10,635,320,206.05
SINIESTROS Y OTRAS OBLIGACIONES CONTRACTUALES	10,623,772,170.74		
SINIESTRALIDAD RECUPERADA DEL REASEGURO NO PROPORCIONAL	-11,548,035.31		
RECLAMACIONES	0.00		
UTILIDAD (PÉRDIDA) TÉCNICA			1,473,913,913.39
(-) INCREMENTO NETO DE OTRAS RESERVAS TÉCNICAS			312,780,988.60
RESERVA PARA RIESGOS CATASTRÓFICOS	309,255,930.45		
RESERVA DE PREVISIÓN	0.00		
RESERVA DE CONTINGENCIA	3,525,058.15		
OTRAS RESERVAS	0.00		
RESULTADO DE OPERACIONES ANÁLOGAS Y CONEXAS			34,605,520.00
UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA			1,195,738,444.79
(-) GASTOS DE OPERACIÓN NETOS			1,453,600,545.23
GASTOS ADMINISTRATIVOS Y OPERATIVOS	301,047,603.03		
REMUNERACIONES Y PRESTACIONES AL PERSONAL	1,026,814,987.61		
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	125,737,954.59		
UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LA OPERACIÓN			-257,862,100.44
RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO			4,268,382,739.64
DE INVERSIONES	1,860,707,937.84		
POR VENTA DE INVERSIONES	157,467,554.46		
POR VALUACIÓN DE INVERSIONES	1,736,424,501.75		
POR RECARGO SOBRE PRIMAS	199,042,822.24		
POR EMISIÓN DE INSTRUMENTOS DE DEUDA	0.00		
POR REASEGURO FINANCIERO	0.00		
INTERESES COBRADOS POR CRÉDITOS OTORGADOS	347,985.84		
(-) CASTIGO PREVENTIVO POR IMPORTES RECUPERABLES DE REASEGURO	205,483.86		
(-) CASTIGO PREVENTIVO POR RIESGOS CREDITICIOS	38,075.60		
OTROS	332,621,703.87		
RESULTADO CAMBIARIO	-17,986,206.90		
(-) RESULTADO POR POSICION MONETARIA	0.00		
PARTICIPACIÓN EN EL RESULTADO DE INVERSIONES PERMANENTES	402,523,331.55		
UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD			4,413,043,970.75
(-) PROVISIÓN PARA EL PAGO DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	876,154,354.31		
UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS	3,536,889,616.44		
OPERACIONES DISCONTINUADAS	0.00		
UTILIDAD (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO		\$	\$ 3,536,889,616.44
PARTICIPACIÓN CONTROLADORA			3,536,131,695.13
PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA			757,921.31

EL PRESENTE ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO SE FORMULÓ DE CONFORMIDAD CON LAS DISPOSICIONES EN MATERIA DE CONTABILIDAD EMITIDAS POR LA COMISIÓN NACIONAL DE SEGUROS Y FIANZAS, APLICADAS DE MANERA CONSISTENTE, ENCONTRÁNDOSE REFLEJADAS DE MANERA CONSOLIDADA LOS INGRESOS Y EGRESOS DERIVADOS DE LAS OPERACIONES EFECTUADAS POR LA INSTITUCIÓN Y SUS SUBSIDIARIAS POR EL PERÍODO ARRIBA MENCIONADO, LAS CUALES SE REALIZARON Y VALUARON CON APEGO A LAS SANAS PRÁCTICAS INSTITUCIONALES Y A LAS DISPOSICIONES LEGALES Y ADMINISTRATIVAS APLICABLES.

EL PRESENTE ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO FUE APROBADO POR EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN BAJO LA RESPONSABILIDAD DE LOS FUNCIONARIOS QUE LO SUSCRIBEN.

JORGE LEONCIO GUTIÉRREZ VALDÉS  
DIRECTOR GENERAL

CIRILO GUZMÁN FLORENTINO  
DIRECTOR DE AUDITORÍA INTERNA

RAÚL REYNAL PEÑA  
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

CLAUDIA NANCY AGUADO MULGADO  
SUBDIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN

Información acerca de comisiones contingentes pagadas por Seguros Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa de acuerdo con lo establecido en la circular única de Seguros capítulo 24.2..2 de la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas.

La compañía tiene establecido un programa anual de incentivos que consiste en el otorgamiento de comisiones contingentes que consiste en bono por producción según metas alcanzadas, bono por incremento en producción contra el ejercicio anterior, bono por conservación o mantenimiento de la cartera, bono por baja siniestralidad y bono por producción de metas alcanzadas de agentes noveles.

“En el ejercicio 2021, Seguros Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa mantuvo acuerdos para el pago de comisiones contingentes con los intermediarios y personas morales que se relacionan en la presente nota. El importe total de los pagos realizados en virtud de dichos acuerdos ascendió a \$ 581,744,172.61, representando el 2.80% de la prima emitida por la institución en el mismo ejercicio.”

“Se entiende por comisiones contingentes los pagos o compensaciones a personas físicas o morales que participaron en la intermediación o intervinieron en la contratación de los productos de seguros de Seguros Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa, adicionales a las comisiones o compensaciones directas consideradas en el diseño de los productos.”

“El presente Estado Financiero fue aprobado por el consejo de administración de Seguros Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.”

“Las notas aclaratorias que se acompañan, forman parte integrante de este Estado Financiero.”